com pacotes de absorventes, se possuir condições financeiras de arcar com essa 
despesa. Estima-se que 25,4% da população brasileira viva abaixo da linha da 
pobreza, segundo dados do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística). 

Desse modo, a renda familiar é equivalente a aproximadamente R$387,05 
(trezentos e oitenta e sete reais e cinco centavos) por mês ou  US$  5 (cinco dólares) 
por dia. 

Como as mulheres que estão nessa vulnerabilidade irão abrir mão de 
garantir a alimentação diária sua e de sua família para adquirir absorventes 
descartáveis? Não ha dúvidas de que o alimento é mais importante.